TRƯỜNG THCS THẠNH MỸ LỢI

TỔ: SỬ-ĐỊA-CD-CN-ÂN-MT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Quận 2, ngày 10  tháng 10  năm 2019

KẾ HOẠCH MÔN ÂM NHẠC

Năm học 2019 – 2020

I. Đặc điểm tình hình:

1. Nhân sự:

	S

T

T
	Họ và tên GV
	Chức vụ
	Văn bằng

cao nhất
	Chuyên ngành
	Năm vào

ngành
	Nhiệm vụ

được giao được

	1
	Võ Thị Thiên Thanh
	GV
	Cử nhân
	Văn hoá

Âm nhạc
	2011
	- Dạy Âm nhạc khối 6,7,8

2. Thuận lợi:
- BGH quan tâm, sâu sát trong chỉ đạo công tác, hỗ trợ tối đa cho việc thực hiện nhiệm vụ.

- Thư viện trang bị đầy đủ các tài liệu chuyên môn, nghiệp vụ, tham khảo.

- Thiết bị thực hành đầy đủ, các lớp đều có máy chiếu nên thuận lợi trong việc ứng dụng CNTT.
- Được sự hỗ trợ nhiệt tình của đồng nghiệp.

- Được sự hưởng ứng tích cực của đa số học sinh.

- Giáo viên có tinh thần trách nhiệm cao đối với công việc được giao.

  3. Khó khăn:

- Trong công tác giảng dạy:

Một số em chưa tự giác học bài cũ khi đến lớp, trong giờ học hay lo ra, chưa tích cực sáng tạo trong học tập.

· Trong công tác phụ trách văn nghệ:

 Thời gian tập luyện rất ít, chỉ sử dụng vào giờ ra chơi nên các em chưa thành thạo.
II. Kế hoạch hoạt động Môn Âm nhạc:

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-THCSTML Kế hoạch năm học 2019-2020 của Trường THCS Thạnh Mỹ Lợi.

Căn cứ số Kế hoạch 06 /KH-THCSTML Kế hoạch giáo dục năm học 2019-2020 của Trường THCS Thạnh Mỹ Lợi.

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-TSĐ Kế hoạch hoạt động năm học 2019 - 2020 của Tổ Sử - Địa - CD - ÂN - MT
Căn cứ nhiệm vụ được phân công trong NH 2019 - 2020.

Căn cứ thực tế công việc, năng lực và hoàn cảnh cá nhân.
Giáo viên phụ trách Môn Âm nhạc xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2019 - 2020 như sau:
1. Các mục tiêu trong năm học 2019 - 2020:

- Thực hiện tốt các chỉ thị của Bộ GD & ĐT về nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2019 - 2020.

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động: “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” của Bộ GD&ĐT.

 - Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao gắn liền với việc thực hiện cuộc vận động: “ Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục ” của ngành.

- Thực hiện đầy đủ nội dung chương trình quy định, tích cực đổi mới phương pháp giáo dục.

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở khối lớp được phân công.

- Tích cực bồi dưỡng nâng cao chất lượng giảng dạy.

- Mục tiêu cụ thể:

· Mục tiêu 1: Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các cuộc vận động và các phong trào thi đua của ngành.
· Mục tiêu 2: Nâng cao chất lượng và hiệu quả các hoạt động nâng cao chất lượng dạy - học và các chuyên đề dạy - học.

· Mục tiêu 3: Tích cực tham gia công tác bồi dưỡng và tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu đổi mới nội dung chương trình, PPDH, kiểm tra đánh giá, ứng dụng CNTT trong dạy học.

· Mục tiêu 4: Nâng cao chất lượng giáo dục trong học sinh.

· Mục tiêu 5: Thực hiện đúng quy chế chuyên môn - nghiệp vụ, thực hiện có hiệu quả công tác thanh - kiểm tra nội bộ và giờ giấc lao động sư phạm.

· Mục tiêu 6: Tích cực tham gia các phong trào do trường và ngành phát động.
     2. Các chỉ tiêu phấn đấu:

Nhiệm vụ 1: Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các cuộc vận động và các phong trào thi đua của Ngành:
- Chỉ tiêu:

+ Tham gia đầy đủ các hoạt động do nhà trường và ngành phát động.

+ Đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ nhau cùng hoàn thành tốt công tác.

+ Thực hiện tốt nội quy của trường và các quy định của ngành.

- Biện pháp:

+ Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng chính trị do PGD tổ chức.

+ Nghiêm chỉnh chấp hành chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

+ Tích cực tham gia phong trào tự học, tự nâng cao kiến thức.

+ Thường xuyên rèn luyện, tu dưỡng đạo đức nhà giáo, thực hiện tốt chuẩn giáo viên THCS .

+ Lấy phong trào “ Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực ” làm giải pháp đột phá và lâu dài để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đặc biệt là giáo dục đạo đức, nhân cách HS.

+ Tạo mối quan hệ thân thiện, gần gũi với đồng nghiệp, HS và CMHS.

Nhiệm vụ 2: Nâng cao chất lượng và hiệu quả các hoạt động nâng cao chất lượng dạy - học và các chuyên đề dạy - học.
- Chỉ tiêu:

+ Phấn đấu 100% tiết dạy xếp loại Giỏi.

+ Thực hiện đầy đủ, có chất lượng các tiết thực hành theo quy định.

- Biện pháp:

+ Thường xuyên cập nhật và trau dồi phương pháp dạy học theo hướng tích cực hóa mọi hoạt động học tập và rèn luyện của học sinh.

+ Dạy đúng chương trình, đảm bảo chuẩn kiến thức, kĩ năng từng bài theo quy định.

+ Xác định rõ yêu cầu, mục tiêu và kĩ năng cần đạt ở từng bài học đối với từng đối tượng HS để có phương pháp dạy học phù hợp.

+ Giáo dục học sinh ý thức tự học, phương pháp tự học kết hợp với tài liệu phù hợp.

+ Tích cực dự giờ học tập kinh nghiệm của đồng nghiệp, sáng kiến kinh nghiệm của bản thân và đồng nghiệp trong giảng dạy. Nâng cao hiệu quả tiết thao giảng và tiết dạy tốt .

Nhiệm vụ 3: Tăng cường công tác bồi dưỡng và tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra - đánh giá; ứng dụng CNTT trong dạy học.
- Chỉ tiêu:

   + Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ.
   + Thực hiện ít nhất 10 tiết ứng dụng CNTT/HK.
   + Dự giờ đồng nghiệp: 9 tiết/HK .

- Biện pháp:
   + Tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ .

   + Thường xuyên trao đổi kinh nghiệm dạy học với đồng nghiệp trong và ngoài nhà trường để nâng cao tay nghề .

Nhiệm vụ 4: Nâng cao chất lượng giáo dục trong học sinh.
- Chỉ tiêu:

+ Phấn đấu đạt tỉ lệ quy định: 100% Đạt.

- Biện pháp:

+ Quán triệt nhiệm vụ của người học sinh, nội qui nhà trường, yêu cầu học tập bộ môn.

+ Tích cực tham gia “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Mỗi học sinh biết thương yêu, đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau trong cuộc sống và trong học tập, biết kính trọng thầy cô giáo và giúp đỡ cộng đồng, biết giữ gìn môi trường học tập lành mạnh.

+ Thiết kế tiến trình tiết dạy phù hợp với nhiều đối tượng học sinh. Giao nhiệm vụ cụ thể cho HS sau mỗi giờ học. Giới thiệu kiến thức mới trên cơ sở kiểm tra, ôn tập kiến thức đã học kết hợp với hướng dẫn phương pháp học tập, khuyến khích HS tham khảo tài liệu, mở rộng kiến thức, xây dựng phương pháp tự học.

+ Hướng dẫn, khuyến khích HS tích cực, tự nguyện tham gia các hoạt động phong trào Đoàn đội.

Nhiệm vụ 5: Thực hiện đúng quy chế chuyên môn - nghiệp vụ, thực hiện có hiệu quả công tác thanh - kiểm tra nội bộ và giờ giấc lao động sư phạm.

- Chỉ tiêu:

+ 100% tiết dạy có sử dụng đồ dùng dạy học.

   + Thực hiện đúng, đủ theo kế hoạch dạy học.

   + Đảm bảo đủ ngày công, giờ công.

   + Soạn giáo án theo đúng kế hoạch dạy học.

   + Thực hiện nghiêm túc qui chế chuyên môn.

- Biện pháp:Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của ngành, của nhà trường và của tổ chuyên môn.

Nhiệm vụ 6:  Tích cực tham gia các phong trào do trường và ngành phát động.

+ Đoàn kết, phối hợp tốt với đồng nghiệp để cùng nhau hoàn thành nhiệm vụ.

+ Tích cực tham gia các  hoạt động, phong trào do nhà trường và ngành tổ chức.

 3. Các biện pháp thực hiện:
- Chính trị:

+ Thực hiện tốt đường lối của Đảng Cộng Sản Việt Nam và pháp luật của Nhà nước.

+ Đảm bảo tốt các quy định của nhà trường và ngành.

+ Tích cực “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” của Bộ GD & ĐT.
- Chuyên môn, nghiệp vụ:

+ Thực hiện nghiêm túc chương trình và kế hoạch giáo dục; đảm bảo quy chế chuyên môn.

+ Tích cực thực hiện công tác tự bồi dưỡng chuyên môn, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng bộ môn giảng dạy.

+Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học.

+ Tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt nhóm chuyên môn, tổ chuyên môn.
- Các công tác khác:

+ Thực hiện theo đúng kế hoạch của nhà trường.

+ Hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

+ Hăng hái tham gia các hoạt động do các cấp tổ chức.
  4. Lịch trình thực hiện kế hoạch cá nhân:

	Thời gian
	Nội dung công việc
	Kết quả
	Bổ sung

	Tháng 8,9/2019
	- Tham gia Lễ khai giảng năm học mới 2019 - 2020.

- Giảng dạy theo PPCT, thời khóa biểu.

- Thực hiện quy chế chuyên môn HKI.

- Xây dựng kế hoạch cá nhân, kế hoạch giảng dạy và kế hoạch phong trào.

- Thực hiện tiết dạy tốt môn Âm nhạc.

- Tham gia sinh hoạt chuyên môn của Quận.

	Tháng 10/2019
	- Tham gia sinh hoạt kỷ niệm ngày PNVN 20/10.

- Giảng dạy theo PPCT, thời khóa biểu.

- Tiếp tục thực hiện quy chế chuyên môn HKI.

	Tháng 11/2019
	- Tham gia sinh hoạt kỉ niệm ngày 20/11.
- Tham gia thi giáo viên giỏi chào mừng 20/11.

- Giảng dạy theo PPCT, thời khóa biểu.

- Tiếp tục thực hiện quy chế chuyên môn HKI.

	 Tháng 12/2019
	- Tham gia sinh hoạt kỷ niệm ngày thành lập QĐNDVN 22/12.

- Hoàn tất quy chế chuyên môn HKI.

- Ôn tập kiểm tra và thi HKI.

- Coi thi theo phân công.

- Cập nhập điểm HKI.

- Hoàn thành báo cáo sơ kết HKI.

- Lập kế hoạch giảng dạy HKII.

	Tháng 01/2020
	- Tham gia sinh hoạt kỷ niệm ngày học sinh - sinh viên Việt Nam 09/01.

- Giảng dạy theo PPCT, thời khóa biểu.

- Thực hiện quy chế chuyên môn HKII.

	Tháng 02/2020
	- Giảng dạy theo PPCT, thời khóa biểu.

- Tham gia sinh hoạt kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam 03/02.

- Dự Chuyên Đề Âm nhạc trường Tuệ Đức.

- Tiếp tục thực hiện quy chế chuyên môn HKII.

	Tháng 3/2020
	- Tham gia sinh hoạt kỉ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3.

- Tham gia sinh hoạt kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS HCM 26/3.

- Thao giảng cấp Quận trường THCS Cát Lái.

- Giảng dạy theo PPCT, thời khóa biểu.

- Tiếp tục thực hiện quy chế chuyên môn HKII.

	Tháng 4/2020
	- Tham gia sinh hoạt kỷ niệm ngày chiến thắng 30/4.

- Dạy học theo PPCT, thời khóa biểu.

- Ôn tập HKII.

- Hoàn tất quy chế chuyên môn HKII.

	Tháng 5/2020
	- Tham gia sinh hoạt kỷ niệm ngày sinh nhật Bác 19/05.

- Ôn tập và kiểm tra HKII.

- Coi thi theo phân công.

- Hoàn tất chương trình theo quy định.

- Hoàn thành cập nhật điểm HKII và cả năm.

- Hoàn thành báo cáo HKII và cả năm.

- Tổng kết năm học 2019 - 2020.

III.  Tổ chức thực hiện:
      Giáo viên bộ môn xây dựng Kế hoạch giáo dục và thực hiện kế hoạch của bộ môn.
Sau mỗi học kì tổ chuyên môn họp rút kinh nghiệm, điều chỉnh bổ sung kế hoạch, nội dung và công tác tổ chức.

Giáo viên bộ môn chịu trách nhiệm báo cáo theo định kì và đột xuất về Hiệu trưởng và Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 2.

	Quận 2, ngày 10 tháng 10 năm 2019

GIÁO VIÊN BỘ MÔN
Võ Thị Thiên Thanh

DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU

TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN